suffragari tactum talis corporis non racione illius corporis inanimati, sed ob 

meritum sancti, ad demonstrandum sanctitatem illius sancti, et quod fuit 

amicus Dei et obsequium in illo loco Deo impensum Deo fuit gratum, que 

hic non concurrunt. Referunt fide digni quod hic fons, in piano scitus, erat 

cubile porcorum. Potus erat rarus propter debilitatem fluxus; visus est habere 

colorem lactis et vini albi; arbor ibi contigua, inflicta, dedit fluxum aque [ qui] 

mox evanuit. Rusticanus pastor habuit primam experienciam pretense inco

gnite virtutis, qua divulgata, concurrit indocta multitudo absque diocesani 

requisicione et ecclesie approbacione. Traditur et gubernatur tradicio aque 

sacri fontis, sic per vulgum intitulati, per manus laycorum. Cum sit ibi ca

pella propinqua in honorem sanctorum Juliani et Bazilice dedicata ad jactum 

baliste vel plus, a principio primus concursus erat ad fontem sacrum ita de

nominatum prius quam ad sanctum Julianum. Hodie communi opinione est 

quod sine virtute sacri fontis sic nominati non habetur vera extimacio de me

ritis et precibus sancti Juliani. De omni morbo creditur ab indoctis graciam 

obtineri sanitatum si recipiant concurrentes aquam sacri fontis super caput vel 

per spadulas et spondilia postrema. De confluentibus ad illum fontem, aliqui 

1 Tant par la rumeur publique que par la précédente lettre de P. Soybert datée 

du 14 août précédent. 
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extimant se curari, alii in peiores langores prolabuntur. Fiunt circuitus circa 

fontem et ecclesiam, et prostraciones ante sepulcrum laycale quoddam inco

gnitum prope ecclesiam scitum 2
• Confluentes reportant aquam sacri fontis et 

conservant tanquam pro reliquiis et aqua benedicta. Prohibiti layci ab eccle

siasticis ne vadant ad illum fontem donec materia sit per ecclesiam declarata, 

habent prohibiciones in contemptum, vanis et gloriosis supersticiositatibus 

affecti. Et dicitur quod aqua artifficioze et dolose ministratur. Hic possunt 

secundum dicta sanctorum doctorum et veritatem scripture sacre multa cu

riosa, vana et supersticiosa notari. Ordo divine sapiencie non legitur ut natu

ralis potencia aque acceleret divine virtutis operacionem; ista miraculosa, 

quibus layci illuzi atribuunt nature quod est creatoris, deviare faciunt a fidei 

sinceritate, et talia signa mistica videntur quedam deviaciones, pecata per 

angelum Sathane concepta, et talia supersticiosa sunt quedam species ydolatrie 

et deviaciones a fide. 

Rogo fraternitatem vestram ut materia consulatur cum reverendissimo do

mino meo archiepiscopo Tholosano et cum dominis de universitate studii 

Tholosani, et in communi congregacione provincie consilii 3
, revolutis libris 

et oppinionibus, fiat declaratio, ne populus cecus illudatur, quem debemus ab 

errore eruere, quia inter opera caritatis non minimum est errantem ab errore 

suo revocare. Super quibus placeat deliberacionem suscipiendam communi

care, alias continuabo processum meum quantum in me est et significabo 

sancte apostolice sedi. Fraternitatem vestram recommendatam dirigat al

tissimus et donis suis augeat feliciter et longeve. Scriptum in domo nostra 

Sancti-Papuli, m0 .iiii 0 .xliii.xxiiii.augusti. Mito vobis literam per me concessam 

contra dampnatos abusus confluencium ad illum fontem, per totam diocesim 

meam publicatam. 

P[etrus], Sancti-Pap~li episcopus, frater vester. 

2 

Litera concessa contra eos qui recurrebant ad quemdam fontem, virtutibus 

alicuius sancti non decoratum, pro sanitatibus habendis. 

Petrus, miseracione divina Sancti-Papuli episcopus, universis et singulis 

nostro pastorali subditis regimini, honoris et gracie obtatum in Christo aug

mentum. Cum a paucis diebus nobis intimatum fuerit indoctam laycorum 

multitudinem, eciam de parrochianis nostre diocesis, pro curandis langoribus 

et pro obtinenda in morbis et Dei flagellis sanitate, confluere ad quemdam 

fontem situm in territorio loci de Planis, diocesis Mirapiscensis, quesitum est 

2 Le cimetière allait de pair avec la chapelle du décimaire. 
3 Allusion au synode provincial qui, en principe, devait régulièrement se tenir 

selon les prescriptions du IVe concile du Latran. 
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a nabis utrum concursus, potus, ablucio et invocacio circa fontem illum pro 

sanitate habenda, presumantur supersticiozi actus, a fi.dei integritate devia

cionem et peccatum includentes. Cum autem christiani ponderis [non] sit 

apud amicos tacere et verbum occultare in tempore salutis, ut dicit Ecclesiasti

cus iiii 0 c.4, dicimus prima facie, salva maiorum deliberacione, quod, testante 

Apostolo, ipse Sathanas frequenter se transfigurat in angelum lucis 6
, et per 

demonum fallacia illuditur curiositas humana, quando id apetit quod extra 

terminos christiane doctrine investigare non competit 6
• Et alibi dicit idem 

Apostolus, Ucta ad Thesolonicenses, ii. c., quod in novissimis diebus erit 

adventus Sathane in prodigiis mendacibus et in seductione iniquitatis, hiis 

qui caritatem veritatis non recipiunt 7
• Ideo mittet illis Deus operaciones erroris 

ut credant mendaciis et non substinentes doctrinas sanctas ad fabulas conver

tantur 8
• Confluebat multus populus, tempore beati apostoli Bartholomei, ad 

templum Asthorot, in quo demon erat qui dicebat sanare languentes, cecos 

illuminare et medelam confluentibus prebere 9
• Demon autem non subvenie

bat sanando, sed a lezione cessando, et, cum desinit ledere, curasse putatur. 

Docebat beatus Bartholomeus homines a sincera fi.de Deo debita recedentes 

curiositatibus superstitiosis ludificari. In vita beati Martini legimus quod, 

multitudine rusticana colente quemdam pro martire, cuius meritis credebat 

potiri benefficiis sanitatis, fuit revelatum quod ille fuerat princeps latronum, 

ibi a sociis honoriffice sepultus, et sic per beatum Martinum fuit destructum 

altare ibidem erectum 10
• Veritas increata docet quod passiones et flagella a 

Deo proveniunt, testante beato Johanne de Christo, Jo. xviii. c., << Calicem 

quem <ledit mihi Pater, non vis ut bibam illum >> 
11

, et ad Ebreos, xii. c., << Fla

gellat Deus omnem filium quem recepit >> 
12

• Inde Psalmista, ps 0 xxiid 0
, << Virga 

tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt >> 
13

• Deus solus unus est creator, 

qui causas ipsas et seminarias raciones rebus inseruit. A Deo procedit malum 

pene et a Deo succedit gracia sanitatum. Miracula atribuuntur divine virtuti, 

nec possunt atribui nisi sanctis, ad quorum sanctitatem eciam post mortem 

4 Si 4, 28. 

6 2 Co 11, 14. 
6 Allusion à Si 3, 22: << Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris >>, 

7 2 Th 2, 9-10. 
8 

2 Tm 4, 4. 
9 Jacobi a Voragine, Legenda aurea vulgo historia lombardica dicta, 

recensuit Th. Gr a esse. Leipzig, 1850. Cap. CXXIII (118), p. 540. << ln hoc 

ydolo quidam daemon habitabat, qui se languentes curare dicebat, sed non sanando 

subveniebat, sed a laesione cessando >>. 

10 Sulpice Sévère, Vie de saint Martin, 11, 1-5. Sources chrétiennes, 133, 

pp. 276-277. 
11 Jn 18, 11. 

12 He 12, 6. 
13 Ps 22, 4. 
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denunciandam, invocatis sanctorum precibus, Deus miraculose et preter na

turam operatur. Sed irracionabili creature non possunt adtribui, ut dicit 

sanctus doctor 2a-2e, q. clxxviii 14
• Dicit eciam idem sanctus doctor in 2a-

2e, q. xcvita, articulo ii'10 16
, in hiis que sunt disposita ad aliquos corporales 

effectus inducendos, si adhibeantur cause naturales ad proprios effectus, ut 

herbe et aque, secundum vires expertas ad aliquas medelas, non illicitum 

probare vires naturales, quia natura est vis insita rebus a Deo. Sed si queran

tur alii effectus ad quos naturaliter non possunt applicari, cum vanis obser

vanciis, sic adhibentur quasi signa et pacta cum demonibus. Quia, sicut dicit 

Augustinus, libro x de Civitate Dei 16
, taliajudicantur supersticiosa que movent 

ad colendum creaturam supra Deum, cum damus honorem creature inscitum, 

inexpertum, et auferimus creatori. Potus aque fontis ubi aliquis fuit sanctus 

martirizatus, cum invocatione Dei et precibus ad sanctum ilium, sicut legitur 

scaturisse fontem in abcizione capitis beati Papuli vel beati Juliani militis et 

martiris, non est potus illicitus, quia datur honor Deo et meritis illius sancti. 

Sed ubi non atribuitur honor Deo propter meritorium actum alicuius sancti 

ibi factum, dare honorem et cultum et invocationem fonti aque vive, potui 

hominum et pecorum a tanto tempore quod non est maiorum memoria adhi

bite, antequam prelatus diocesanus suum processum seu informacionem de

bitam receperit, exorcismos debitos faciendo, eciam cum portu sanctissime eu

caristie et pignoribus sanctorum, letanias et preces fundendo, si opus sit, ut 

Deus preservet populum ab illuzione et a fantasmatica decepcione, et preve

nire subito motu declaracionem ecclesie, hoc reputamus temerarium, vanum, 

curiosum et supersticiosum. Sicut naturam non format nisi Deus, ergo, inquit 

Bonaventura super Secundum, di. vii., gracia est a Deo et non a naturali po

tencia, quia gracia non est ex aliquo, sed pocius ex nihilo 17 • Sic formarum 

seminales raciones sive formarum primas essencias solus Deus potest produ

cere. Boni et sancti faciunt miracula per m.eritum publice iustitie, hoc est per 

fidem veram que vere justificat. Mali videntur habere signa publice justitie, 

ex quibus dicuntur facere miracula ad utilitatem ecclesie et divinam glo

riam 18
• Sed quomodo potest atribui fides aque, nec per consequens donum 

gracie gratis date. Actus proporcionatur fini secundum mensuracionem que 

fit per debitas circumstancias, ex quibus redditur actus laudabilis vel vitupe

rabilis. Licet actus possit diversificari, tamen unus et idem motus voluntatis 

est quo fertur in finem, secundum quod est racio volendi, et in ipsa que sunt 

14 Summa theologiae, 11-11, q. 178, a. 1 et a. 2. Le copiste a écrit q. 173 par 

erreur. 
15 II-II, q. 96, a. 2, c. et ad 1. 

16 Référence fausse, mais doctrine authentiquement augustinienne. 
17 Liber II Sententiarum, dist. VII, art. II (de virtute daemonum), q. 1, ad 5. 

Ed. minor, Quaracchi, 1938, p. 193. 
18 Citation indirecte d'Augustin, De div. quaest. 83, q. 79, d'après Bonaventure, 

Ibid. q. 2, f. Ed. minor, p. 197. 
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ad finem. Postulacio sanitatis, licet quod sit bona, opportet quod bene et per 

bonas circumstancias obtineatur, ut dicit sanctus doctor ia-2de, q. vii et viii 19
• 

Sed quomodo potest laudari modus petende sanitatis ubi fiunt enorme prostra

ciones, funesta sacrifficia, sicut fiunt in presenti materia, a laicis et indoctis. 

Ne[c] probatica picina, de quo Jo. v0 c.20
, sanabat ex virtute naturali, sed ange

lus Domini descendens movebat aquam et per voluntatem Dei sanitativam 

imponebat virtutem, et in istis erat voluntas Dei certa. Nam populus docen

dus est, non sequendus. Recurramus igitur ad creatorem: ipsi regi immortali, 

omnis honor et virtus atribuatur, laus et gloria detur 21
• Miràcula enim debent 

esse in robur fidei, Deo atribui, non creature irrationali, in qua non est capa

citas gracie gratis date, cui supersticiosa curiositate non debemus atribuere 

vim inexpertam et incognitam. Probate, carissimi, spiritus si ex Deo sunt 22
• 

Recurratis prius ad matrem ecclesiam, quam decernatis sanctitatem inexper

tam. Quare sunt inventi exorcismi ecclesie nisi ut auferantur fantasma et in

cursio Sathane, et immundi pellantur spiritus. Balnea calida sunt ad medelam 

experta, sed quod fous paludosus, sine meritis alicuius sancti deductus, habeat 

virtutem ad omnem morbum curandum, temerarium est opinari et deluzo

rium confluere ante declaracionem et exorcismos ecclesie. Non obstat si di

catur: Christus remisit cecum natum ad natatoria Syloe, Joh. ix. c.23, quia in 

Syloe erat virtus Christi, et ibi Christus eum curavit, non aqua, ubi nunquam 

cecus aliquis.fuerat curatus, ut dicunt Glo 24
• Nec valet ludifficata excusacio 

ruralium qui dicunt: prius recurramus ad preces beati Juliani, cuius cappella 

ibi. Hoc non reprobamus, sed quod nichil valeant preces sancti Juliani sine 

potu et locione et invocacione sancti fontis, sic a ruralibus nominati, hoc est 

facere iniuriam sancto Juliano et divine virtuti. In omnibus premissis, maiorum 

nostrorum determinacioni presens consilium submitendo, et donec materia 

fuerit consulta, invocaciones temerarias diocesanis nostris inhibendo. Cavete 

ergo, filii Carissimi, quia, sicut dicit beatus Petrus, << adversarius vester diabo

lus circuit sicut leo rugiens, querens quem devoret; cui resistite cauti in 

fide >> 
26

• Jam, ut audivimus, in diversis regionibus incipiunt nove ludificaciones, 

apariciones hominum ablatorum mutorum per aerea gradiencium. Ista sunt 

signa Sathane, in prodegiis mendacibus 26
, ut homines deviant a fidei sinceri

tate. Ergo omnibus dictum est: « vigillate >>. 

In quorum testimonium, presentes testimoniales literas, ad informacionem 

diocesanorum nostrorum, concessimus xxii da die mensis julii in domo nostra 

19 1-11, q. 7 (de circumstantiis), q. 8 (de voluntate). 
20 Jn 5, 15. 
21 1 Tm 1, 17. 

22 1 J n 4, 1. 

23 Jn 9, 7. 
24 Biblia sacra cum glossa ordinaria. Anvers, 1634, t. V, col. 1165-1166. 
26 

1 p 5, 8-9. 
26 2 Th 2, 9. 

12 (36) 
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episcopali Sancti-Papuli, sub sigillo nostro pontifficali, anno Domini m 0 • 

iiii. 0 .xliii O • 

Sic fuit per dominum meum Sancti-Papuli episcopum consultum, cum 

protestacionibus predictis. 

3 

Sequitur responsio data per dominum inquisitorem domino episcopo 

Sancti-Papuli, et cetera. 

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P[etro], Dei et sancte 

sedis apostolice gracia suisque preclaris meritis,. episcopo Sancti-Papuli. 

Reverendissime totoque mentis affectu michi collende pater et domine, 

humili recommendacione preambula. Trinas vestre dignationis paginas, unius 

copiam toti caule vestro comisse regimini, duas vero michi directas, me susce

pisse cum gaudio fateor et stupore. Cum gaudio quidem, quoniam intuitus 

illarum non modicum <ledit incrementum extimacioni dextre quam semper 

tenui de zeli fervore, quem vestri animi puritas numquam non habuit, ad de

tegendum atque delendum plurima fraudum et dolorum comenta Sathane, 

necnon et divini cultus conservacionem sacrarumque dilucidacionem scriptu

rarum, ita ut dicere passim quod de David per Sa[m]u[e]lem dictum est: 

Inveni virum secundum cor meum 27
, quamquam modum virum quin magis 

vos vocare liceat angelum, quemadmodum vocat vos Malachias, ymo Dominus 

per Malachiam di cens: << Labia sacerdotum custodient scienciam et legem 

requirent ex ore eius; angelus enim domini exercituum est>> 2". Denique stupor 

meum invasit animum in tanta rei novitate quanta est populum, sacri baptis

matis caractere Christo dedicatum, ad fontem nescio quem catervatim con

currere, inibique vanitatibus nephandarum quarumdam supersticionum sese 

mancipare dyabolo, Christi ac tocius humani generis inimico. 0 derisibilis 

vesania, o cecitas insanabilis, o inexcusabilis atque inexpiabilis culpa: pro 

qualicumque sospitate corporis, [h]austu fontis, ad tempus permodicum et 

forte nequaquam adipiscenda, letiferum bibere virus neccem inferens anime 

gehennalem. Sic ceci, neglecta vera luce que illuminat omnem hominem ve

nientem in hune mundum 29, cadunt in tenebrosam erroris foveam. Sic egri, 

derelicto salutis auctore, festinant ad eterne dampnacionis interitum. Sic mi

seri, spreto fonte felicitatis, in lacum miserie prolabuntur. Quippe talium 

talis est miserabilis finis, etsi non ab eis intentus, eos tamen juste consequturus, 

prout clare diffiniens Apostolus: << Finis, inquid, illorum mors est>> 30 , Agere 

27 1 s 13, 14. 

2s Ml 2, 7. 

29 Jn 1, 9. 
30 Rm 6, 21. 
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vos potuit in admiracionem, reverendissime pater, eciam et in indignacionem, 

si ex neglectu processisset vel spretu mea tarditas in reddendo vestris literis 

talionem. Si;d absit a me tanti patris neglectus aut spretus, absit et a benigno 

pectore vestro fulgur indignacionis in me. Si qua vero fuit in vobis admiracio, 

reor, omnino cessabit, mee tarditatis assignata sufficienti racione, siquidem 

iuxta vestrarum literarum sana consilia colloquium habui cum reverendissimo 

in Christo patre et domino domino archipresule Tholosano, eundem suscitando 

quid sue circumspeccioni videbatur, et ipse vice versa quid michi. Ego vero, 

ne viderer pertinaciter contendere sed pocius humiliter allidere, sub coa[ n ]

gu[s ]tissimo verborum compendio responsum dedi quod hac in plagella diffu

sius nunc exaro. Dixi quidem in populari concursu ad fontem tria me consi

derare, principium scilicet, medium et finem. 

Respectu namque principii, concursus ipse michi suspectus est propter 

fontis inventorem, qui dicitur fuisse pastor quidam cuius merita non aliter 

clara sunt. Nam etsi christiane nativitatis misterium per angelos bonos primo 

revelatum sit pastoribus 31, non ideo putandum est omnem revelacionem 

factam quibuscumque pastoribus esse bonam, vel nullum pastorem esse ma

lum. Suspectus est igitur cursus iste michi propter bovem quo mediante fertur 

quod pastor invenit fontem. Si bos enim ad fontem jacere compertus est, 

quid mirum cum et in pascuis et in stabulis huiusmodi animalia positione 

simili semper conquiescere videamus. Sed etsi bos ille, prout nonnulli narri

tant, geniculatus erat ad fontem, non minus ex hoc michi suspectus est ante

fatus con cursus, qui [a] si hoc mira bile reputatur, longe mirabilius est boves 

loqui, quod alias extitisse factum beatus ennarrat Augustinus 3 ° libro de 

Civitate Dei 32 et Valerius Maximus in suo primo libro 33
• Istud nempe nec 

usus nec natura bovi concessit, illud autem ei concedere posset usus. Adhuc 

esto quod geniculare nec usus nec natura bovi concessisse posset, tamen esse 

concessum non modo bonorum verum etiam angelorum ministerio maligno

rum. Preterea licet bovis illa geniculacio sive constanter sive pertinaciter af

firmetur mirabilis, non ideo censendus est ex hac parte bonus frequens ad 

fontem populi concursus. Quemadmodum enim illa pretensa de bove locucio 

non boni sed mali fuerit presignativa, sicut per Valerium patet ubi supra 34, 

sic et huius bovis geniculacio designare potuit supersticiosas et ydolatricas 

hominum pecualium circa fontem genuflexiones atque prostraciones. Rursum 

fontis ex parte suspectus est michi concursus ad ipsum populi sepefatus. Cum 

enim fous ille, dies ante paucos, ignotus esset hominibus et sit ab eorum ac

cessu frequenti semotus, germanitatem sortitus esse videtur non modicam 

31 Le 2, 9. 
32 De civitate Dei, Ill, 31. CCSL 47, 97, 27. 
33 Valerii Maximi dictorum factorumque memorabilium libri IX, lib. 1, cap. VI, 

7, dans Bibl. latine-française, 37. Oeuvres complètes de Valère Maxime. Nouvelle 

éd. par Paul Ch arpent i e r. Paris 1864, t. I, p. 36. 
34 Ibid. Ce prodige néfaste présageait le début d'une guerre. 
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cum illo fonte quo perambulabat rex quidam nomine Sabinus quando Roma

nos voluit ad plurium deorum flectere supersticiones, cuius rey geste Lactan

cius ystoriam texuit in libro de Falsa religione deorum, ca0
• xxii. 85

, sic dicens. 

Harum vanitatum apud Romanos actor et constitutor Sabinus ille rex fuit qui 

maxime animos hominum rudes atque imperitos novis supersticionibus im

plicavit. Quod ut faceret aliqua cum auctoritate, simulavit cum dea Egeria 

nocturnos se habere concessus 86
• Erat spelunca quedam peropaca in nemore 

vicino 87 unde rivus Pehdum 38 fonte manabat. Huc se, remotissimis arbitris, 

inferre consueverat, ut mentiri posset, monitu dee coniugis, ea sacra populo 

se tradere que acceptissima essent diis>>. Ecce quanta conformitas gestorum 

pastoris hui us ad gesta regis illius: hic et illic nemus, hic et illic fans, iste et 

ille in nemorem. Ad fontem accedebat rex, ad fontem accedebat pastor; ille 

sine arbitris, hic sine testibus; ille ut mentiretur populo, et h[u]ic forte grandis 

non deest fictio. Horum omnium et singulorum pervigil et matura consideracio 

de concursu plurime gentis ad fontem, in ipsius principio, quicquid, vel 

multum, latentis veneni suspicionem generat vehementem. 

Quid vero de ipso concursu, respectu medii, senciam, clarum est. Quod 

si fiant illic observaciones ille sacrilege, quas dignacio vestra denunciavit per 

paginam secundo michi destinatam, nephande vaneque sunt ac intollerabiles 

supersticiones, ille presertim que fiunt circa tumulum quendam in quo sancti 

Juliani corpus fingitur fuisse tumulatum, cum nesciatur quis fuerit ille sanctus 

Julianus, ita quod illarum vanitatum actoribus et observatoribus exprobari 

potest quod Apostolus exprobans Atheniensibus dixit: << Viri Athenienses, per 

omnia quasi supersticiosos vos video >> 39• Sunt quippe homines huiusmodi tam 

ymitacione quam nominis interpretacione veraciter Athenienses. Y mitacione 

quidem, nepharia veneracione colontes quod colendum non est. Nominis in

terpretaèione, quoniam Athenienses interpretentur dispergentes quasi diversi

mode, id est diversis viis pergentes. Scilicet ubi liquet ex hac parte fontis 

concursum esse valde culpabilem, eo quod in ipso concursu crudelis illa su

persticionis bestia primam qua colitur unus Deus cythare decalogi frangit 

cordam 40
• 

Respectu vero finis intenti, quantum ad eos qui spe consequende sanitatis, 

egri confluunt ad fontem, in tali confluxu non video quicquid noxe, quia cum 

egritudo de se mala sit sanitas autem bona, desiderio naturali quisque sanita

tem tanquam bonum quoddam appetit, egritudine velut noxia refutata. Unde 

36 Firmiani L a c t an t i i , Divinae institutiones, I, 22. CSEL XIX, 88. La 

citation est à peu près littérale. 
36 CSEL: << congressus •>. 
37 CSEL: << Aricino •>. 
38 CSEL: << perenni >> (transformé en un pseudo-nom propre). 
39 Ac 17, 22. 

4° Citation sans doute indirecte d'Augustin, Sermon De decem cordis (PL 38, 85), 

d'après 11-11, q. 92 (de superstitione), a. 1, sed c. 
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Philosophus in Ethicis astruit omnia bonum appetere 41 et Christus, actor et 

institutor nature, ilium sciscitatus est infirmum qui jacebat ad piscinam pro

baticam: << Vis, inquiens, sanus fieri ? >> 
42 Si qui autem eunt fonti pede finem 

propter alium, sive bonum sive malum sive neutrum, qualis finis talis ex 

eiusdem finis parte concursus ad fontem. Nichilominus eorum ad eum fontem 

accessus, qui vanas agunt illic supersticiones, omnino malus est, esta quod 

principiis de quibus est supra dictum, nichil inmixtum sit fermenti malicie 43 , 

nec eciam intencione finis queritancium fontem. Sic itaque dicendi racio su

mitur ex beati Dyonisii verbis, tercio de Divinis nominibus, inquientis: << bo

num contingere ex una et integra causa, malum vero ex singulis deffectibus >> 
44 , 

Audito meo responso, satis illi assensiit memoratus in Christo pater reve

rendissimus dominus archipresul Tholosanus, et subiunxit quod in isto ne

gocio non leviter erat procedendum. Hec ex causis [est] una [que] tamdiu me 

tenuit ne vestre scripserim pervigili circumspectioni. Subest alia causa quod, 

habita colloquio de isto concursu cum pluribus, paucos inveni reprobantes 

ilium et multos approbantes. Illi dicunt naturaliter posse fieri quod fans ille 

curet ab egritudinibus carnis [virtute eius] qui contulit omnibus aquis virtu

tem curandi a moribus 45 anime, quod est maius, inducentes exemplum de 

Naaman Syra a lepra curato et de septennem in Jordanis flumine locionem 46 • 

Alii murmurant quod talem impedire concursum videretur adversari caritati, 

cuius est velle proximi bonum. Sed hii omnes, salva pace, nequicquam viden

tur attendere ad sacrilegiarum supersticionum vanitates, que sanitatis obtentu 

sunt illic adinvente, in gravem divine magestatis offensam, heu, nimiumque 

latam perniciem animarum. Superest tandem alia causa, quod infelix quidam, 

pravitatis heretice canera feraliter infectus, quem a festo sancti Johannis in 

muris habeo, sua me molestavit plurimum et adhuc molestat pertinacia, ra

cione cuius plura me opportuit celebrare consilia, frequenti eiusdem visitacione 

atque ad ipsum catholice fidei jugo subiciendum 47 jugi meditacione, cetera 

postponere negocia et aliis eciam atque aliis, quibus adprime gravidus est 

animus meus, intendere curis; adeo quod quietem misero corpori necessariam 

persepe cogor interrumpere ac insompnes ducere noctis haras. Hiis explosis, 

reverendissime pater et mi domine, quid et qualiter acturus ego sim hoc in 

negocio non clare se michi offert. Verum quod, in prima quam a vestra digna

cione suscepi xiiii. mensis augusti litera, memorata dignacio vestra, sequentibus 

inter alia ne alloquendo verbis, « scripsi, inquid, modum procedendi in Christo 

41 I Ethic., 1. 

42 Jn 5, 6. 
43 

1 Co 5, 8. 
44 De div. nom., 4, § 30 (PG 3, 729). 
45 Peut-être faut-il corriger << moribus •> en << morbis ». 
46 

2 R 5, 10. 

47 Allusion à 2 Co 10, 5: « ln captivitatem redigentes omnem intellectum in 

obsequium Christi >>, 
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filio domino officiali Mirapiscensi >>, vellem ego, si vestri foret beneplaciti, et 

ita cum summo desiderio caritatem deprecor vestram quatenus modum pre

dictum, aliumve meo convenientem officio, michi secundum illum agere pa

rato, dignemini scriptotenus reserare. Pro bonorum vestrorum michi facta 

oblacione, caritatis adipe saginata ubertim, et inmense vestre gratifficor bene

volentie, me totum et quidquid mei est prorsus effundere cupiens ad universa 

obsequia vestre reverende paternitatis quam crucifixa mundi salus ab adversis 

omnibus tutam, ad decus et commodum ecclesie sancte dignetur diucius 

conservare. Ex Tholosa, quarta mensis septembris. 

Vestre reverendissime paternitatis servulus, frater Hugo Nigri, inquisitor 

Tholosanus. 

4 

Post istam recommendacionem factam per dominum inquisitorem Tholo

sanum, reverendus in Christo pater dominus Sancti-Papuli episcopus posuit 

conclusiones sequentes, quas publicare fecit per literas sui officialis tempore 

celebracionis ordinum in ecclesia Sancti-Papuli celebratorum in jeiuniis qua

tuor temporum de mense septembris 48
• Et demum eas publicavit in festo 

sancti Michaelis 49 in ecclesia collegiata Sancti-Michaelis Castrinovi de Arrio 50 , 

diocesis Sancti-Papuli, ubi celebravit sollempniter officium et fecit sermonem. 

ln eodem sermone declaravit easdem conclusiones, et de supersticiosis talibus 

illusionibus et erroribus que, secundum doctrinam sacre scripture, observari 

debent tempore veri et mistici Anthichristi et Sathane dissoluti, explanando 

scripturam Apocalipsi xvimo 61 , ubi fuit populus multus confluens et quiete 

audiens verbum Dei. 

Sequitur litera cum conclusionibus. 

Officialis Sancti-Papuli, universis et singulis ad suscepcionem sacrorum et 

aliorum ordinum confluentibus, per reverendum in Christo patrem dominum 

meum dominum Petrum, Dei gracia Sancti-Papuli episcopum, in presenti 

quatuor temporum jeiunio de mense septembris anno Domini millesimo 

iiii0 .xliii 0 in ecclesia sua Sancti-Papuli celebrandorum, notum facimus quod, 

cum nuper adinventus quidam fons paludosus in territorio loci de Planha, 

Mirapiscensis diocesis, ad quem confluit indocta multitudo passim et indis

tincte pro omni egritudine curanda et sanitate obtinenda, et vulgo fons ille 

apud rusticanos et indoctos sacer nominatur, licet donum gracie gratis date 

non sit, confuze, sine maiorum declaracione, rey inanimate collatum extimetur, 

48 Le samedi 21 septembre 1443. 
49 Le dimanche suivant 29 septembre. 
50 Notice de la collégiale Saint-Michel de Castelnaudary par Yvette Cab o -

n e 11 - Lam o t h e , dans Congrès archéologique Pays de l'Aude, pp. 430-436. 
51 Référence sans doute à corriger, car les prodiges par lesquels la bête séduit 

les habitants de la terre sont en Ap 13, 11-18. 
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prout dominus meus predictus deducit in conclusionibus infrapositis. Pro 

tanto cum quod in concursu et afluencia ad dictum fontem fiant ab indoctis 

prostraciones vane et supersticiose, oblaciones, devociones, observaciones cu

riose, a sinceritate fidei deviantes, ex quibus talia facientes incurrunt varias 

penas, tam per constituciones sanctorum patrum quam per statuta synodalia 

inflictas, et ne cum reatu consciencie aliqui, ignorancia crassa involuti, reci

piant donum Spiritus Sancti, et ordines cum tali reatu recipientes gravius 

involvantur, omnibus ordinandis reverendus pater dominus meus predictus 

interdicit ne se ingerant, sine absolucione prius data, ad suscepcionem ordi

num. Super quibus, nobis officiali vel cui commisserimus, <lat potestatem ab

solvendi, et ipse dominus meus petentibus, penitentibus et contrictis non 

denegabit, presupponendo sicut est de jure presupponendum quod cui com

mititur potestas ordinandi omnia videntur concessa sine quibus, ut dicit do

minus Ostiensis in Summa 62
• Datum in Sancto-Papulo, die xxia mensis sep

tembris, anno Domini m 0 .iiii0 .xliii 0
• 

Prima conclusio. 

Prima quod gracia sanitatum procedit ex divina virtute. Hoc dicit Aposto

lus, 1° ad Corinth. xii. ubi distinguuntur clona graciarum, inter alia << gracia 

sanitatum datur in uno spiritu >> 
63 • Item Lucas vi. c. dicit quod « omnis turba 

confluens ad Christum querebat illum tangere quia virtus de illo exibat et 

sanabat omnes >> 
54

, 

Secunda conclusio. 

Miraculosa curacio egritudinum, sicut per precedentem conclusionem atri

buitur divine virtuti, ita a divina virtute mi[ni]sterialiter conceditur meritis 

et precibus sanctorum, non simpliciter atribuitur irracionabili et inanimate 

creature, cum sit donum gracie gratis date, nisi tanquam instrumentum re

motum, per medium alicuius sancti cuius meritis in illo loco detur honor Deo 

et precibus sancti qui fuit organum Spiritus sancti in vita sua; ne detur sim

pliciter irracionabili, cum non fuerit organum vivificatum ad hobediendum 

fidei et mandatis Dei, nec ad procurandam animarum salutem, nec in caritate 

formata radicatum. Hec probantur Luce ix0 c. et x0 66 et Math. xiiii. c.66 et 

Marchi ultimo c0 67 , ubi Christus dedit potestatem apostolis et discipulis et 

successoribus infirmos curandi. Hec est conclusio sancti Thome de Aquino 

in 2a-2e, q. cma, lxxxfr 1a 58 et incliti doctoris domini Bonaventure super se-

62 Henrici de Segusio (Hostiensis), Aurea Summa, Lib I: De aetate et qualitate 

etc, § De scrutinio in ordine faciendo (in fine), Venetiis 1581, f. 35v. 
63 

1 Co 12, 9. 
64 Le 6, 19. 
66 Le 9, 1-2; 10, 9. 
66 Mt 10, 1, 8. 
67 Mc 16, 18. 
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cundum Sentenciarum, di. vii. 59
, dicentis quod gracia est a Deo et non a na

turali potencia, quia gracia non est ex aliqua virtute naturali, sed supra natu

ram ex virtute divina procedit. Qualem ergo honorem faciunt Deo brutales 

multitudines, que auferunt divine virtuti et meritis sanctissimi Juliani honorem 

et sanctis amicis Dei qui exposuerunt corpora sua propter Deum, et dant 

honorem uni fonti paludoso, potui peccorum semper usitato. Sed non est 

mirum quia legio demonum est propinqua in montibus Pireneis et adventus 

Antichristi est [in] prodigiis et signis mendacibus 6 0
• 

Tercia conclusio. 

Quod instrumenta propinqua, in quibus divina virtus operatur per graciam 

sanitatum, sunt sancti, filii Dei et amici, sicut Jo.' xiiii. 61 nominati. Si instru

menta remota, sicut fons et alia corpora inanimata, in aliquo suffragentur ad 

graciam sanitatum, hoc est per respectum ad sanctos amicos et filios Dei 

tanquam sancti, [ qui] sunt instrumenta propinqua et non fons, quia ibi in 

locis passi sunt martirium vel aliud Deo gratum obsequium in loco inanimato 

dederunt vel per eorum preces signa gracie obtinuerunt. Sicut de sancto 

Juliano, milite et martire in Alvernia, legitur, de sancto Paulo in Roma, de 

sancto Papulo in presenti loco, ubi, capitibus martirio abcizis, fontes nati 

sunt. In hoc fonte de Planha, pecora adaquata semper sunt; sanctissimi mar

tires Julianus et Basilica in Antiochia passi sunt, non in loco de Planha. Et 

sic constat quod probatica piscina, de qua Joh. v.62
, non sanabat ex virtute 

naturali, sed, quia angelus ex voluntate Dei movebat aquam, per virtutem 

Dei dabatur virtus sanativa. Et quia Christus remisit cecum natum ad natha

[to ]ria Syloe, Joh. ix. c.63 , ex influencia Christi remitentis, fuit virtus Christi 

ad illa extensa. Sic in multis passibus scripture sacre legimus virtutem sana

tivam ubi naturalis potencia non est, in remissione facta ad Jordanem fluvium 

et alias aquas, quia virtus Dei erat certa per mi[ ni]sterium angelorum, vel 

testimonium sacrarum scripturarum vel sanctorum prophetarum, que non 

possunt mentiri. Et in eis representabatur figura baptismi. Ubi ista cessant, 

signa sunt plerumque delusoria, quorum honor auffertur Deo et sanctis. Et 

nunc spectari debet judicium declaratorium ecclesie ubi non est certitudo de 

influencia virtutis divine. Quare, cum fides operatur que non potest cadere 

in fonte, implorare divinam virtutem et preces beatissimi Juliani est fidey 

consonum et comendandum. Sed cum talibus circumstanciis et fide orbata, 

non est sanum postulare suffragium fontis nec in illo confidere nec recurrere 

donec ecclesia suam fecerit declaracionem. 

58 Voir ci-dessus note 14. 
59 Voir ci-dessus note 17. 
60 2 Th 2, 9. 
61 Jn 14, 12. 

62 Jn 5, 4. 

63 Jn 9, 7. 
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5 

Reliqua fundamenta sunt in processu super hiis exhordito et literis ipsius 

reverendi in Christo patris domini mei episcopi Sancti-Papuli. 

Post publicacionem istarum literarum et conclusionum, tam in valvis 

ecclesiarum quam in sermone, reverendus in Christo pater dominus E[ usta

chius], Dei gracia Mirapiscensis episcopus, veniens de domo sua paterna in 

diocesi Agathensi 64
, declinavit apud Sanctum-Papulum, visitando dominum 

meum Sancti-Papuli, cui dominus ostendit conclusiones et fundamenta ma

terie et omnes literas; ipse vero dominus Mirapiscensis dixit quod appone

tur remedium. Et tandem comisit causam inquisicionis et provisionis domino 

magistro provinciali provincie Tholosane 65
, et inquisicione facta fuit prohi

bitus adhitus ad dictum fontem de Planha et fons obceratus, et interdictum 

sub pena excommunicacionis ne aliquis accederet donec materia esset per 

ecclesiam declarata. Et fuerunt reperti multi abusus artificiales et supersticiosi, 

et multi errores qui exinde proveniebant etc. 

64 Il venait précisément de Florensac. 
65 Le texte ne dit pas explicitement que ce provincial est celui des frères prê

cheurs, mais le contexte le suggère, ce provincial étant le supérieur d'Hugues Nigri.